(23) Voir dans le tome XVI des Œuvres complètes de Denis le Chartreux, *loc. cit.*

(24) *De div. nom.* I, § 4 (col. 589d) ; V, § 1 (col. 816).

(25) *Idem* I, § 1, col. 588b.

(26) *De myst. theol.* I, § 2 (col. 1000b) ; V (col. 1048).

(27) *Epist.* I et II (coll. 1065 ; 1068-9).

(28) Le mot « économie » ne se rencontre guère dans le *Corpus* dionysien dans le contexte habituel à la pensée patristique grecque, qui oppose l'οἰκονομία à la θεολογία.

Il n'y a pas de doute que Maître Eckhart, en commentant le passage de la *Genèse* où Dieu refuse de révéler son nom, n'eût présent à l'esprit le texte du *De Divinis nominibus* (1, 6) qui établit la discrimination entre les deux manières dont « les théologiens » exaltent la Divinité²⁹. Mais c'est uniquement la première voie, celle de l'élévation vers la nature indicible, qui l'avait intéressé ici. Eckhart a donc laissé de côté, pour le moment, la question des noms multiples, pour déclarer avec Denys que le nom qui est « au-dessus de tout nom » ne saurait être exprimé : il est donc « innommable ». Mais cet accord avec l'auteur des *Aréopagiques* est loin d'être total, car la raison de l'ineffabilité n'est pas la même pour les deux théologiens. Denys nous montre Dieu refusant toute connaissance nominative à celui qui l'interroge (*sicut ab omni cognitione ex Dei nominatione ipsum abigentem* — Jean Sarrazin, *loc. cit.*)³⁰ et il ajoute : *Numquid autem non hoc vere est mirabile nomen, quod est innominabile, quod est collocaum super omne nomen quod nominatur sive in saeculo isto sive in futuro (ibid.)?* Pour Denys « le nom qui est innommable » parce qu'il doit désigner Celui qui est au-dessus de tout ce qui peut être nommé, au delà de l'être, équivaut à l'absence de noms applicables à Dieu dans la transcendance absolue de sa nature³¹. Le nom au delà des noms n'est

Denys remplace ce terme par celui de *πρόνοια*. On peut dire toutefois que, malgré cette différence de vocabulaire, toute l'œuvre théologique du pseudo-Aréopagite est fondée sur cette distinction, tellement caractéristique pour toute la tradition des Pères grecs. — Au sujet de *Θεολογία-Οικονομία* voir l'excellent article du Rev. Dr. George Florovsky, *The Idea of Creation in Christian Philosophy* (dans *Nature and Grace*, 3^e publ. suppl. de *The Eastern Churches Quarterly*, VIII, 1949). Cf. surtout les pages 64-73.

(29) Saint Albert le Grand a recours à ce passage de Denys, lorsqu'il traite la question *De translatione partium declinabilium in divinam praedicationem*, dans *Sum. theol.* I^a Pars, tr. 14, q. 58, membr. 1, solutio (éd. Borgnet, t. 31, p. 583) : ... et hoc est quod dicitur, Iudicium XIII/18/ : 'Cur quaeris nomen meum quod est mirabile ?' Quod sic exponit Dionysius in libro de Divinis nominibus, quod hoc quod dicitur, 'Cur quaeris ?' reprehensio est : quia quaesivit nomen eius qui innominabilis est, quod fuit indiscrete quaerere. Hoc autem quod dicit, 'Quod est mirabile', innuit quod omne nomen dictum de Deo in admirabili supereminencia ponitur et infinita supra modum quo dicitur et designatur per nomen. — Le Père M.-D. Chenu, en se référant à ce passage d'Albert le Grand, signale l'importance du texte biblique (*Juges* 13, 18) qui « illustre à merveille les conclusions de tous les traités que pendant un siècle les théologiens vont produire sur la 'translation' des noms à Dieu » (*Grammaire et théologie aux XII^e et XIII^e siècles*, dans *Archives...* X, 1936, p. 26).